
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» 
(ЦДО) 

ПРИКАЗ 

от 11 января 2023 года 
Каменск - Уральский 

№05 

Об утверждении плана работы 
методического сопровождения по вопросам ведения и реализации 

обновленных ФГОСНОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО 
на 2 полугодие 2022-2023 учебного год 

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях методического сопровождения ведения и 
реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального 
общего, основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях 
Каменск-Уральского городского округа 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план работы методического сопровождения по вопросам ведения и реализа-
ции, обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО на 2 полугодие 2022-2023 
учебного (далее - План); 

2. Старшему методисту ЦДО, Ярковой Н.А. обеспечить выполнение мероприятий Плана. 
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор Г.Ф. Войтюшенко 



План работы 
методического сопровождения по вопросам внедрения нового ФГОС 

на 2 полугодие 2022-2023 учебного года 

Цель: 
1. Оказание поддержки образовательным учреждениям в освоении и введении в действие государственных обра-
зовательных стандартов общего образования. 
2. Удовлетворение информационных, учебно-методических, образовательных потребностей педагогических ра-
ботников образовательных учреждений. 
3. Изучение запросов, методическое сопровождение и оказание практической помощи педагогическим работни-
кам. 
4. Оказание практической помощи педагогом с учётом конкретной ситуации для обеспечения возможности каж-
дому педагогу повысить свой профессиональный уровень. 

Планируемый результат: Повышение уровня педагогического мастерства, информационной культуры, компетентности 
педагогов как средство обеспечения нового качества образования в условиях, обновлённых ФГОС ООО 

Формы 
методического сопровож-

дения 
Тема мероприятия Категория 

участников 
Дата 

проведения 
Ответствен-

ный 

Изучение нормативных ба-
зовых документов, регла-
ментирующие образователь-
ную деятельность 

Обновленные ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО Педагогические 
работники 0 0 

в 
течение 2 полу-

годия 

Руководители 
ГМО 

Сопровождение работы пе-
дагогической лаборатории. 

«Формирование функциональной грамотности на уроках ис-
тории и обществознания в условиях внедрения обновленного 
ФГОС ООО». 

Учителя истории и 
обществознания 

в 
течение 2 полу-

годия 

Руководитель 
ГМО 

Маскалева С.А. 

Консультации 
Выявление затруднений, методическое сопровождение и 
оказание практической помощи педагогам в период пере-
хода на обновленный ФГОС. 

Учителя иностр. 
языка январь-май 

Руководитель 
ГМО 

Устратова С.П. 



Семинар 
Семинар «Реализация основной общеобразовательной про-
граммы в условиях внедрения обновленного ФГОС 
ООР»(из опыта работы). 

Учителя иностр. 
языка январь 

Руководитель 
ГМО 

Устратова С .П. 

Вебинар 

Организационно-методическая работа: изменения в ФГОС 
ООО, требования к составлению программ, УМК и т.п. Об-
мен опытом работы по теме: «Применение современных пе-
дагогических технологий в процессе обучения математики». 

Руководители ШМО, 
учителя, работаю-
щие в 5-9 классах 

январь 
Руководитель 

ГМО 
Голубь Т.В. 

Заседание ГМО учителей 
химии 

Представление опыта работы учителем химии Лицея № 9 
Леонтьевой О.В. по теме по самообразованию: «Методы и 
приёмы активизации познавательной деятельности на уро-
ках химии в условиях реализации ФГОС». 

Учителя 
химии февраль 

Руководитель 
ГМО 

Магдюк Л.Н. 

Педагогическая лаборатория 
Конструирование современного урока литературы в соответ-
ствии с требованиями обновлённого ФГОС ООО и СОО 

Молодые 
специалисты апрель 

Руководитель 
ГМО 

Усова И.В. 

Методический семинар 
«Особенности использования УМК по учебным предметам 
«Обществознание» и «История» с учетом требований обновлю 
ного ФГОС СОО». 

Учителя истории и 
обществознания апрель 

Руководитель 
ГМО 

Маскалева С.А. 

Круглый стол «Методики конструирования современного урока в соответ-
ствии с требованиями ФГОС ООО и СОО» Преподаватели ОБЖ апрель 

Руководитель 
ГМО 

Бабракова Г.В. 
Консультирование педаго-
гов по вопросу внесения из-
менений в нормативную 
базу преподавания истории 
и обществознания 

ФГОС СОО; Концепция преподавания учебного предмета 
«Обществознание»; Концепция преподавания учебного 
курса «История России» 

Учителя истории и 
обществознания течение 2 полу-

годияапрель 

Руководитель 
ГМО 

Маскалева С.А. 

Заседание ГМО учителей 
химии 

Представление опыта работы учителем химии Средней 
школы № 20 Греховой О.А. по теме по самообразованию: 
«Совершенствование новых форм, методов и приёмов про-
ведения уроков химии в соответствии с требованиями 
ФГОС на основе инновационных технологий обучения» 

Учителя химии май 
Руководитель 

ГМО 
Магдюк Л.Н. 



Заседание творческой группы 

Презентация рабочих программ обновлённого 
ФГОС (7-9 классы) 

Учителя 
физики школ №№ 3, 

5,7, 15, 19,20, 25, 
Лицея № 9, 
Лицея № 10 

май 
Руководитель 

ГМО 
Магдюк Л.Н 

Оказание индивидуальной 
методической помощи учи-
телям 

Оказание индивидуальной методической помощи по вопро-
сам преподавания в соответствии с ФГОС ООО Педагогические 

работники 0 0 

в 
течение 2 полу-

годия 

Руководители 
ГМО 

Методические рекомендации 
«Преподавание истории родного края в соответствии с Кон-
цепцией учебного предмета «История России» в условиях 
внедрения обновленного ФГОС ООО» 

Учителя истории и о( 
ществознания 

в 
течение 2 полу-

годия 

Руководитель 
ГМО 

Маскалева С.А. 

Методические материалы 
Методические материалы по вопросу формирования функци-
ональной грамотности на уроках истории и обществознания в 
условиях внедрения обновленного ФГОС ООО 

Учителя истории и о( 
ществознания 

в 
течение 2 полу-

годия 

Руководитель 
ГМО 

Маскалева С.А. 

Заседание ГМО 
Анализ работы за 2022-2023 уч. год. Результаты внедрения 
обновлённого Федерального государственного стандарта ос-
новного общего образования 

Руководители ШМС май 
Руководители 

ГМО 


		2023-05-04T14:59:32+0500
	Войтюшенко Галина Федоровна
	я подтверждаю этот документ




